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ABSTRAKT

Kvalifikační práce pojednává o rizicích znečištění vod na Vsetínsku.

Teoretická část obsahuje výklad pojmů riziko - nebezpečí, nejistota - neurčitost, újma -

škoda. Definuje analýzu rizika a stručně představuje vybrané metody analýzy rizik.

Praktická část definuje rozsah a geografické, sociálně-historické a hydrogeologické pomě-

ry zkoumané lokality. Dále popisuje nakládání s vodami, v souladu se zákonem č.

254/2001 Sb. (zákon o vodách). Následuje výčet zdrojů a informací o míře znečištění dle

Hydrologických bilancí ČHMÚ, dle monitoringu společnosti Vodovody a Kanalizace

Vsetín a. s., dle monitoringu státního podniku Povodí Moravy. Je provedena analýza míry

znečištění povrchových vod komunálními odpadními vodami na měrných profilech moni-

toringu stavu a kvality povrchových vod v povodí Vsetínské Bečvy před a po realizaci pro-

jektu Čistá řeka Bečva I. Je provedena analýza míry znečištění pro výběrová data v pásmu

minimálního průtoku, srovnáním míry znečištění před realizací preventivních opatření

(2001, 2002) a po jejich částečné realizaci (2012, 2015) na měrném profilu Vsetínská Beč-

va – Jarcová.

Klíčová slova: riziko, nebezpečí, nejistota, neurčitost, analýza rizika, What if/Check list,

analýza míry znečištění, komunální odpadní vody, měrný profil monitoringu stavu povr-

chových vod, projekt Čistá řeka Bečva I. a II.

ABSTRACT

Risk of water pollution in Vsetin and in a neighbourhood of this Town

The teoretical part contains koncept interpretation of: risk – danger, insecurity - uncertaini-

ty, injury - damage. It gives a definition of the risk analysis and shortly introduces chosen

methodes of the risk analysis.

Practical part defines an extent and a geografical, socialy - historical and hydrogeological

proportions of the researched lokality. It subscribes the ways of using water, in konformity

with the czech law number 254/2001 Sb. (Law about water). As next, it incorporates a list

of the sources and informations about the level of pollution from The Hydrobiological Bi-

lantions of the Czech Hydrometeorogical Institute, from the monitoring of the V a K a. s.

Vsetin, from the monitoring of the PMO s.o.c. . There is an analysis of the level of conta-

mination the surface water with municipal waste water on measuring profiles of the moni-

toring of the level and quality of the surface water in the river basin of the Vsetinska Becva

river. There is also an analysis of the level of contamination, using selective data in a zone

of minimal flow rate, by comparing the level of contamination before (2001, 2002) and

after taking precautions (2012, 2015) on the measuring profile Vsetinska Becva river - Jar-

cova.

Keywords: risk, insecurity, uncertainity, injury, damage, risk analysis, What if /Check list,

analysis of the level of contamination, municipal waste water, measuring profile of the

monitoring of the level and quality of the surface water, The EU Project „Pure River Becva

the I. and the II. part“,
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ÚVOD

Voda, tj. hydrosféra tvoří spolu s půdou, vzduchem a slunečním svitem jeden ze základ-

ních elementů, které jsou nepostradatelné pro existenci života, jak jej známe na naší plane-

tě.

Je zmiňována v legendách o stvoření světa a člověka, má právem významnou roli ve svě-

tových náboženstvích.

Křesťané, v rámci křtu, vodou vítají mezi sebou nové členy svých společenství.

Judaismus propůjčuje značný význam pravidelné páteční koupeli v rituální lázni (mikve).

Součástí povinností správného muslima je rituální očista, omytí se před modlitbou.

Hinduisté provádějí rituální koupel v posvátné řece Ganze a do Gangy po spálení míří je-

jich ostatky.

Vodní toky jsou součástí životního prostředí člověka. Od počátku existence našeho živo-

čišného druhu nám poskytují potravu - sběr sladkovodních mušlí, říční rybolov.

První složitě diferencované a organizované státní útvary v euroasijském prostoru vznikaly

po tzv. „První zemědělské revoluci“ před cca 10 000 lety v povodí velkých řek, například

v oblasti dnešní Číny mezi řekami Jang-ć-tiang a Chuang-che, na Blízkém východě mezi

řekami Eufrat a Tigris, nebo Staroegyptská civilizace v povodí Nilu.

Vodní toky jsou tedy také zdrojem vody pro zavlažování polí a lidé je až do tzv. „ průmys-

lové revoluce“ v 19. století využívali spolu s větrem jako nevyčerpatelný zdroj energie

pro pohon nejrůznějších zařízení. Ať již čerpadel, která čerpala a ve vesnických oblastech

dnešního Egypta dosud čerpají vodu do zavlažovacích kanálů proti spádu Nilu, nebo

s vynálezem mlýnského kola k pohonu vodních mlýnů, kovářských hamrů apod., případně

v moderní době k výrobě elektrické energie.

Velké řeky jsou též odpradávna významnými dopravními tepnami a slouží nám

k orientaci v krajině. Kolonizace prostoru střední Evropy probíhala nejprve v nížinách a

údolních nivách podél toků velkých řek.

Povrchové vody vždy sloužily a dosud slouží k odplavení odpadů a jiných nepotřebných,

neupotřebitelných věcí, což lze doložit například rčením: „To všechno už dávno vzala vo-

da, už je to pryč!“
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Vodní toky nám nejen mnohé dávají, ale také mnohé berou. Ničivé povodně dokládají po-

vodňové značky na fasádách historických budov a tzv. vousáči na středověkých mostech.

Naše společnost je na vodě a čistých vodních tocích životně závislá a sledování stavu vod-

ního toku je činnost, které se podvědomě věnuje každý, kdo u něj žije, či pouze přechází

po mostě.

Průmyslová revoluce, v rámci dnešní České republiky od poloviny 19. století, přinesla

v souvislosti s masivní urbanizací krajiny, radikální změnu přístupu k odpadním vodám.

Prudký rozvoj průmyslových forem výroby proměňoval řeky v tomto období velmi rychle

ve stoky. George Orwel ve své knize „Nadechnout se!“ barvitě popisuje proměnu úrovně

znečištění řeky Temže mezi léty 1890 (říční rybolov je běžnou aktivitou) a 1939 (řeka je

bez ryb, autorovi připomíná páchnoucí stoku).

Převážná většina obyvatel v našem životním prostoru do tohoto období bydlela na vesnici

a věnovala se zemědělství. Vesnická forma osídlení a převážně agrární orientace ekonomi-

ky nebyly překážkou snaze o maximální využití hnojivého potenciálu komunálních odpad-

ních vod. Rčení: „Správný sedlák chodí doma!“ mělo v pravdě existenciální rozměr, proto-

že fosilní zdroje hnojiv byly pro masivní agrární využití nedostupné - přednost mělo jejich

vojenské využití (střelný prach je směsí sanytru, síry a dřevěného uhlí), nebyly známy

efektivní způsoby jejich těžby, nebylo je možno přepravovat globálně v dostatečné kapaci-

tě.

Výsledky prvních úspěšných a opakovatelných laboratorních pokusů o vyčíslení spotřeby a

poměru dusíku, fosforu a draslíku (dále komplex NPK, případně NPK), ke které dochází

v průběhu růstu rostlin, ohromovaly tehdejší botaniky a agronomy. Hodnoty nároků rostlin

na komplex NPK byly o jeden až dva řády vyšší, než původní kvalifikovaný odhad vý-

zkumníků.

V souvislosti se snahou o racionální hnojení plodin vyvstaly dvě základní otázky moderní-

ho agronoma: „Kolik hnojiva, s jakým poměrem NPK a kdy aplikovat?“ a „Kde takové

hnojivo získat?“

S rozvojem hutního a chemického průmyslu se proto začala v agrotechnických postupech

prosazovat syntetická hnojiva, která spolu se zavedením prvních pesticidů přinesla vý-

znamný růst jednotkové produktivity v zemědělství (tzv. „Druhá zemědělská revoluce“).
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Ve své práci se zabývám riziky znečištění vod ve Vsetíně a okolí. Zvláštní důraz, vzhle-

dem k flyšovému podloží v této části Karpat, věnuji analýze znečištění povrchových vod.

Poznatky z technologie čištění odpadních vod jsem získal v roce 1992 ústním podáním od

pana ing. Noska, technologa Čistírny odpadních vod společnosti Vodovody a Kanalizace

Bruntál, v rámci tvorby referátu do chemie. Nezpracovávám je v rámci teoretické části této

práce, především s ohledem k doporučenému rozsahu.

Poznatky z chemie, biologie a hydroekologie, které užívám při rozhodování co a jak kom-

parovat a k interpretaci získaných grafů pocházejí z kompendia středoškolských znalostí a

v teoretické části je, vzhledem k doporučenému rozsahu práce, také nezpracovávám.

[…]


pitné vody i financí. Existují i projekty na využití tepelné energie z odpadních

vod. Základní myšlenkou je netradiční zacházení a nakládání s odpadní vodou jako

s cennou surovinou, kterou lze využít a zpracovat v místě jejího vzniku. (VTEI, Odpadní

voda, 2016©)

8.2.2 NASS – nové způsoby sanitace

Jedná se o nekonvenčně aranžované sanitární systémy. Lze sledovat různé cíle, od redukce

spotřeby vody, zpracování odpadů, dělení vod, po využití zdrojů, které se v odpadních vo-

dách vyskytují. Každá lokalita by měla mít individuální řešení.

Pilotní projekty jsou v provozu ve Spolkové republice Německo na ekologickém sídlišti

Bielefeld-Waldquelle, nebo na ekologickém sídlišti s kompostovacími toaletami Aller-

möhe v Hamburku.

8.2.3 Historické zkušenosti

Nejedná se o revolučně nový přístup k odpadním vodám. Separace a využití agrotechnic-

kého potenciálu žlutých vod jsou popsány například v publikaci Král Krysa Jamese Clavel-

la.
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Japonská vojska v oblasti Tichomoří, v období 2. sv. války, používala separované, zředěné

žluté vody ke hnojení políček, produkujících potravu pro spojenecké zajatce. Agrotechnic-

ký potenciál takto získaného hnojiva byl prokázán - jednalo se o písčitou půdu chudou na

živiny, ale rozloha obdělávané půdy nebyla dimenzována dostatečně, byl zaznamenán pod-

statný úbytek hmotnosti zajatců, s výjimkou Krále Krysy. (Clavell, 1972)

V 70. A 80. dekádě 20. st. byla v Evropě zavedena separace žlutých vod ve Švédsku.

Prázdninové domy se suchými záchody byly vybavovány kompostovacími komponenty

s oddělováním moči.

V období 1996 – 1999 byl vyvinut a instalován systém s dělícími toaletami a suchými pi-

soáry takzvané „waterless“ (jsou v současnosti osazovány i v ČR, v rámci modernizova-

ných provozoven Mc´Donalds)

Švédsko je v současnosti, z hlediska výzkumu, vývoje a výroby a realizace separačních

zařízení, jednoznačně nejrozvinutější zemí světa.
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ZÁVĚR

Závěr shrnuje výsledky provedených analýz a zahrnuje i návrh dalších preventivních opat-

ření, například oddělení složek komunálních odpadních vod, částečná recyklace a využití

agrotechnického a energetického potenciálu jednotlivých složek komunálních odpadních

vod.

Z výsledků provedených analýz vyvozuji následující závěry:

Srovnáním výběru laboratorně zjištěných hodnot látek, které mají potenciál znečistit

povrchové vody, jsem došel k závěru, že jejich množství pokleslo a nachází se

v současnosti na nižší úrovni, než před realizací preventivních opatření a to i

v průtokově výrazně podprůměrném roce 2015. Nemohu však jednoznačně prokázat,

zda snížení trofické zátěže v povodí Vsetínské Bečvy má příčinnou souvislost s těmito

opatřeními.

V rámci řečiště Vsetínské Bečvy došlo ke změně lokalizace a rozsahu tzv. „zón zvýšené

trofické zátěže“ a problematika si zaslouží zvýšenou pozornost, například v rámci kvalifi-

kačních prací studentů Přírodovědeckých fakult místně příslušných univerzit (Ostravská

Univerzita, Mendelova zemědělská a lesnická Univerzita, Univerzita Palackého). Zavede-

ní kanalizace na Valašsku je jednorázový a nevratný jev, tato příležitost se již nikdy

nebude, v takovémto rozsahu, opakovat.

Dále musím konstatovat, že metodika odběru vzorků nad a pod profilem výpusti pře-

čištěných odpadních v ČOV Vsetín není relevantní, jedná se především o plnění zá-

konné povinnosti.

Problematiku by mnohem lépe popsal sběr a vyhodnocení výskytu bezobratlých živočichů,

žijících na dně vodních toků (tzv. makrozoobentos), vymezení zón trofické zátěže v rámci

dotčené části řečiště Vsetínské Bečvy a normativní vymezení míst, ze kterých mají být

vzorky vody odebírány. Nelze očekávat, že opatření provede provozovatel na vlastní ná-

klady, bez zahrnutí této metodologie do platné legislativy.

Proces produkce a čištění komunálních odpadních vod, jak je prováděno dnes, vyžadu-

je, v porovnání s kompostováním (chlévské) mrvy, vyšší vstupní náklady, nemalou do-

datkovou energii, navyšuje spotřebu pitné vody a nepřímo přispívá k vyčerpávání zdro-

jů fosilních hnojiv a paliv.
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Výhody průmyslového čištění odpadních vod jsou řiditelnost procesu čištění, omezení

okruhu osob, které jsou vystaveny působení choroboplodných zárodků, kladný vliv na

zaměstnanost v průběhu výstavby.

Možnost připojení ke kanalizaci je neopominutelnou podmínkou pro získání nových inves-

tic do regionu a uvádí se často jako jedna z klíčových podmínek budoucího ekonomic-

kého rozvoje lokality.

Progresivní aplikaci tradičních forem hospodaření s těmito odpady, spočívající

v maximalizaci agrotechnického využití a minimalizaci nákladů na pitnou vodu a do-

datkovou energii, nebude možno realizovat všude. Ale jako doplnění současného průmys-

lového způsobu čištění odpadních vod zajistí prodloužení jejich životnosti a oddálí „konec

civilizace“ který jsem naznačil v analýze What - if. Další neopominutelnou výhodou by

bylo vytvoření znalostí a praktických zkušenosti s touto progresivně-konzervativní techno-

logií. Klíčové znalosti a zkušenosti jsou v období krizí nedocenitelné, mohou ušetřit mno-

ho hodnot a lidských životů.
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