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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Student František Raszka zpracoval a odevzdal k obhajobě bakalářskou práci na zadané téma

v rozsahu 93 stran textu doplněného 9 tabulkami, 36 obrázky, 3 přílohy bez grafů. Práce

je členěna obvyklým způsobem a obsahuje všechny požadované části. Právní normy zmíněné

v práci jsou aktuální, ale špatně citované – str. 39 studentem zmíněný Zák. č. 227/2009 Sb.,

není zákonem o svobodném přístupu k informacím, tím je Zák. č. 106/1999 Sb. V textu

zmíněný zákon z roku 2009 jej jenom upravuje (mění). Při zpracování práce vycházel

ze studia širokého spektra literatury a pramenů, znalosti konkrétního prostředí. Vytýčené cíle

byly splněny. Při zpracování se student nevyhnul formálním i hrubým chybám. Seznamy

tabulek a obrázků absolutně nesedí s textem (totální chaos!), špatně umístěný popis tabulek

(dole), všechny obrázky od str. 61 (v textu obr. 8-35) nejsou obrázky ale jeho vlastní grafické

zpracování hodnot z tabulek (str. 60), nebylo dodrženo pravidlo nekončit řádky větnými

spojkami, malé písmena v názvech norem (zákon, nařízení str. 81, abstrakt), různé typy

a předsazení odrážek v textu (a ještě zarovnány všechny vlevo, str. 30-31), chybí tečky
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na konci vět (str. 27, 38, 47), mezery za čárkou (str. 30), pro jednu zkratku dva výrazy – BSK

(str. 22, biochemická, str. 40, biologická) spotřeba kyslíku, správně je biologická, v tabulce

3 chybí legenda zkratek (str. 42), špatně používané měrné jednotky (str. 49, v roce 2015

vyrobila 1530,7 tisíc m
2
pitné vody = plocha?) a další chyby. Celkově je možno práci hodnotit

jako dostatečnou. Přes uvedené výhrady doporučuji bakalářskou práci k obhajobě.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Na str. 38 jste si stanovil 5 cílů a 5 metodik pro jejich splnění. Co je hlavním cílem

a co jsou další (dílčí) cíle BP?

2. Na základě stanovení cílů (viz otázka 1) definujte dílčí závěry a celkový závěr BP.

3. Podle bodu 3 zásad vypracování BP jste provedl analýzu rizika znečištění vody v řece

Bečva. Jmenujte aspoň jedno riziko znečištění a k němu navrhněte vlastní preventivní

opatření na jeho eliminaci.
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